

Số: /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác triển khai đăng ký cấp chứng nhận VietGAP, hữu cơ và mã số vùng trồng trên cây chè và cây trồng khác

Thực hiện các văn bản của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Công văn số 319/CCTTBVTV-TTBVTV ngày 17/3/2026 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 03/02-2025 và Đề án số 20-ĐA/TU ngày 11/12/2025; Công văn số 494/CCTTBVTV-TTBVTV ngày 16/4/2026 về việc đơn đốc, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu cấp chứng nhận VietGAP, hữu cơ cho sản xuất chè; Công văn số 689/CCTTBVTV-KDTVND ngày 20/5/2026 về việc đơn đốc, thực hiện cấp mã số vùng trồng trên cây chè và cây trồng khác.

UBND xã Phượng Tiến báo cáo kết quả thực hiện công tác triển khai đăng ký cấp chứng nhận VietGAP, hữu cơ và mã số vùng trồng trên cây chè và cây trồng khác như sau:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ

UBND xã Phượng Tiến đã rà soát nhu cầu đăng ký cấp chứng nhận VietGAP, hữu cơ và mã số vùng trồng trên cây chè và cây trồng khác của người dân và các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã; hỗ trợ người dân tiếp cận khoa học kỹ thuật; tích cực tuyên truyền về lợi ích của việc sản xuất chè an toàn, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, hữu cơ, xây dựng vùng trồng tập trung; hướng dẫn người dân tuân thủ quy trình sản xuất an toàn, sử dụng vật tư nông nghiệp đúng quy định; vận động, định hướng các nhóm hộ sản xuất theo hình thức liên kết để thuận lợi trong việc xây dựng và duy trì chứng nhận.

2. Kết quả đã đạt được

- Diện tích đăng ký trồng chè trong 6 tháng đầu năm 2026 đạt 5,5 ha/7 ha, đạt 78,6% kế hoạch được giao.

- Các hộ sản xuất chè, sản xuất lúa đã áp dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất; dần chuyển đổi phương thức sản xuất từ nhỏ lẻ, nông hộ thành nhóm hộ sản xuất; phương thức canh tác chuyển đổi dần theo hướng hữu cơ, giảm lượng phân bón hoá học.

- Định hướng cho 01 nhóm hộ sản xuất chè, 01 nhóm hộ sản xuất lúa nếp vải trên địa bàn xã nhận thức được tầm quan trọng của việc xây dựng vùng trồng tập trung, hiện tại UBND xã đã cử cán bộ chuyên môn hỗ trợ các nhóm hộ đăng ký cấp mã vùng trồng.

(Có biểu chi tiết gửi kèm)

3. Thuận lợi

- Chính quyền địa phương luôn quan tâm phát triển ngành nông nghiệp, tập trung hỗ trợ phát triển các cây trồng đặc trưng của địa phương.

- Một bộ phận người dân tâm huyết với nghề, chủ động tìm tòi, nghiên cứu ứng dụng tiến bộ kỹ thuật nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; có mong muốn xây dựng và phát triển thương hiệu nông sản địa phương, đưa sản phẩm chất lượng đến tay người tiêu dùng.

4. Khó khăn

- Địa hình phần lớn là đồi núi thấp xen kẽ, diện tích trồng chè và các cây trồng khác rải rác khắp các xóm trên địa bàn xã, không có vùng sản xuất chè tập trung.

- Giá cả vật tư nông nghiệp tăng cao, giá sản phẩm đầu ra không ổn định ảnh hưởng đến phát triển ngành nông nghiệp; việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn hạn chế.

5. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật cùng các cơ quan chuyên môn tiếp tục quan tâm, hướng dẫn địa phương trong công tác xây dựng vùng sản xuất tập trung; hỗ trợ tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật; hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cấp chứng nhận VietGAP, hữu cơ và mã số vùng trồng nhằm nâng cao giá trị, chất lượng và khả năng tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác triển khai đăng ký cấp chứng nhận VietGAP, hữu cơ và mã số vùng trồng trên cây chè và cây trồng khác của UBND xã Phụng Tiến./.

Nơi nhận:

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, DVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Bùi Tuấn Anh